
 

 

 

 

Prot. vedi segnatura                     Bisuschio, 17.04.2023 

 

NOMINA A RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) AVVISO MISURA 1.4.1 “ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI” SCUOLE -Dicembre2022 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEL 

CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXTGENERATION EU -ALLESTIMENTO NUOVO SITO WEB DELLA SCUOLA  

CUP D21F23000160006 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  

Vista la L. 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”;  

 Viste le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

Vista la Legge provinciale n. 12 del 29.06.2000 “Autonomia delle Scuole” ed in particolare gli articoli 13 “Qualifica 

e competenze del/la dirigente scolastico/a” e 14 (punto 2) “Coordinamento delle competenze”;  

 Visto il D. Lgs. n. 50/2016 in materia di Codice dei contratti pubblici, in particolare l’art. 31 e successive modifiche 

e integrazioni; 

 Vista la linea guida ANAC n. 3 del 26.10.2016 (ove applicabile), ovvero per la parte relativa alla disciplina dei compiti 

e delle attribuzioni del Responsabile Unico del Procedimento ferme restando le ipotesi contemplate dall’art. 6, 

comma 6 della L.P. 16/2015 e s.m.i., e non per quanto concerne i requisiti minimi e la relativa qualificazione; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12.05.2022 avente oggetto “Programma scuola digitale 

2022-2026”;  

VISTO il PNRR M1C1-1.4.1., MITD – Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – SCUOLE PCM Dipartimento per la 

trasformazione digitale – PNRR MISSIONE 1 M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale”, misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” – SCUOLE;  

VISTA la candidatura n. 68488 inoltrata su PA digitale 2026 il 04/02/2023;  

VISTA la delibera 49 del Collegio dei docenti verbale n.6 del 07/02/2023; 

VISTA la delibera n. 117 del Consiglio d’Istituto del 10.02.2023 con la quale è stata approvata l'adesione  

al Piano PNRR PA Digitale 2026 per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale della PA;  

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTA la delibera n. 122 del Consiglio di Istituto di assunzione in bilancio del 20/03/2022; 

 Considerato che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni 

appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del  

procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell’affidamento e dell’esecuzione;  

Protocollo 0003253/2023 del 17/04/202315:09:13



 Considerato che il RUP è individuato tra i dipendenti in possesso della necessaria esperienza nello svolgimento di 

tale funzione. Il/la responsabile del procedimento, qualora non in possesso delle specifiche  

qualifiche professionali, deve ricorrere al supporto di apposito assistente tecnico (L.P. 16/2015). L’ufficio del RUP è 

inoltre obbligatorio e non può essere rifiutato;  

 Visto che il RUP può far parte delle commissioni nelle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture;  

 Considerato che il RUP svolge i compiti connessi con le fasi del ciclo della commessa che non siano  

specificatamente attribuiti ad altri organi e soggetti;  

 Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione di un responsabile unico del procedimento 

nell’ambito della procedura sopra citata e indicata in premessa ovvero ai fini dell’acquisizione di servizi di  

adeguamento del sito web scolastico secondo quanto previsto dal PNRR PA Digitale 2026 “Misura 1.4.1  

Esperienze del cittadino nei Servizi pubblici – scuole (dicembre 2022) ed avviare le procedure di affidamento 

(importo stimato presunto € 7.301,00); 

 Considerato che la Dirigente Scolastica prof.ssa Maria Carmela Sferlazza risulta figura qualificata e competente 

all’assolvimento dei compiti ed in relazione alla procedura sopra descritti;  

 Preso atto che i servizi delegati al dirigente scolastico sono necessari per lo svolgimento dell’attività  

scolastica;  

DETERMINA  

1. Il Responsabile Unico del Procedimento è la prof.ssa Cristina Crepaldi per la realizzazione del progetto:  

1.4.1 CUP: CUP D21F23000160006 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” 

allestimento nuovo sito web scuola.  

Finanziamento € 7.301,00 

 

2. L’incarico e la nomina avranno durata dalla data del presente atto fino al termine delle operazioni del  

progetto, ivi incluso la rendicontazione ed eventuali controlli. 

 

 

 

 

 

 


